1

NULIT-TRF1-Núcleo de Licitações

De: Daniel Burigo [daniel_burigo@lta-rh.com.br]
Enviado em: segunda-feira, 7 de dezembro de 2015 16:56
Para: NULIT-TRF1-Núcleo de Licitações
Assunto: Esclarecimento - Tribunal Regional Federal da Primeira Região - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 93/2015 - Cód 17317

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar

Status do sinalizador: Sinalizada

Categorias: RESPONDIDA AO LICITANTE

Ci 336/15

Ao
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO – TRF 1ª Região

A/C: SR. PREGOEIRO

REF.: QUESTIONAMENTO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º  93/2015 – TRF 1ª Região

Prezados Senhores:

Desejando participar desse certame e sendo item necessário à formulação da nossa Proposta, aguardamos a

manifestação desse Tribunal Regional Federal da 1ª Região – TRF 1ª Região;

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. ITEM 1 – MICROCOMPUTADOR (CPU) e 2. ITEM 2 – MONITOR DE VÍDEO

1.6. CONTROLADORA DE VÍDEO
Q01: No que diz respeito aos apontamentos “1.6.6, 1.6.7, 1.6.9 2.1.9 e 2.3.2”, temos a seguinte consideração;

Devido o modelo de equipamento (desktop) proposto possuir 02 (duas) interfaces de vídeo display port e 01 (uma)

interface de vídeo VGA, entendemos que ao propormos o modelo do monitor com 02(duas) interface de vídeo, sendo uma delas

do tipo display port, esta superior ao DVI-D e estando devidamente acompanhado de cabo display port para conexão digital, sem

a necessidade de utilização de cabo adaptador, estaremos atendendo a necessidade da Contratante. Está correto o nosso

entendimento?

1.10. SISTEMA OPERACIONAL
Q02: No que diz respeito aos apontamentos “1.10.1, 1.10.2 e 1.10.4”, temos a seguinte consideração;

O fabricante dos equipamentos, engajado em atender as boas práticas de responsabilidade socioambiental exigidas pelo

Green IT, vem tentando diminuir o quantitativo de mídias fornecido com seus equipamentos.

Dessa forma entendemos que, em conformidade com o apontamento 8.4.1 (subitem 8 - DO JULGAMENTO), podemos

apresentar no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, após a solicitação do Contratante, 02 (duas) amostras do modelo de

equipamento proposto, para que sejam geradas duas imagens padrão do CONTRATANTE: uma MS Windows 10 Pro 64bits pt-BR e

uma MS Windows 8.1 Pro 64bits pt-BR, permitindo que sejam replicadas, em fábrica, através de processo automatizado (sem

intervenção humana), de maneira a gerar 02 (duas) mídias de reinstalação que serão entregues em cada localidade, em pacote

separado dos microcomputadores.

Tendo em vista que o quantitativo de mídias solicitado pelo Contratante poderá gerar perdas e/ou extravio das mesmas,

ocasionando dispêndio financeiro desnecessário, entendemos estar atendendo a necessidade do TRF da 1ª Região com a

alternativa supracitada. Está correto nosso entendimento?

Atenciosamente,

Daniel Burigo | Gerente de Projetos de Produtos de TI

TEL: (51) 3382-7728 | (51) 3094-1528 |  FAX:  (51) 3382-7744

AV. Ipiranga, 2640 | Santa Cecilia | Porto Alegre | RS | Brasil | CEP 90610-000

2

www.lta-rh.com.br